原力陪伴‧夢想起飛～聯合迎新暨部落文化體驗營
實施計畫
1、 活動主旨：為增進南區大專校院原住民學生之交流與聯繫，培養人與人間良好的互動關係，特別舉辦「聯合迎新暨部落文化體驗營」活動。本次將安排生涯發展講座、排灣族文化介紹、部落導覽、傳統美食製作、螢火晚會、射箭體驗及自我探索等課程，透過課程互動教學增進大專校院學生情誼、肯定自我價值及認識彼此。

2、 活動名稱：原力陪伴‧夢想起飛～聯合迎新暨部落文化體驗營
3、 指導單位：教育部、原住民委員會
4、 主辦單位：大仁科技大學
5、 承辦單位：南區大專校院夥伴學校
6、 活動時間：105年10月08日(六)至10月09日(日)，二天一夜
7、 活動地點：大仁科技大學、屏東縣三地門鄉達來部落
8、 參加對象：南區大專校院原住民族新生約80人
9、 活動內容：生涯發展講座、排灣族文化介紹、部落導覽、傳統美食製作、螢火晚會、射箭體驗及自我探索等

10、 報名方式：
(1) 採網路報名方式（http://goo.gl/ykLh7C），即日起至9月30日報名截止。
(2) 由於名額有限，報名截止日後將以電話簡訊或網頁公告錄取結果。

11、 預期成效：

(1) 透過校際交流活動，增進南區大專校院原住民學生之情誼及聯絡網。

(2) 透過實際體驗課程，讓原住民學生學習了解排灣族文化之意涵。

(3) 帶領原住民學生自我反思，肯定與認同自我族群身分。
(4) 透過講座使原住民學生提早規劃生涯發展，建立學習目標。
12、 活動流程表：
	105年10月8日(六)
	105年10月9日(日)

	時間
	活動內容
	時間
	活動內容

	08:40-09:10
	報到
	06:30-08:00
	早操／早餐

	09:10-10:10
	原來〝識〞你
	08:00-10:00
	分組課程：射箭體驗

	10:10-10:30
	始業式

	分組課程：花環體驗

	10:30-12:00
	生涯發展講座
	10:00-12:00
	手作風味餐體驗

	12:00-13:00
	午餐
	12:00-13:30
	午餐

	13:00-14:00
	前往活動場地
	13:30-13:50
	校際交流時間

	14:00-17:00
	部落導覽導解說
	13:50-14:30
	綜合座談暨結業式

	17:00-18:00
	小組時間
	14:30-
	賦歸

	18:00-19:00
	風味餐

	19:00-20:40
	營火之夜

	20:40-21:40
	自我探索課程

	21:40-
	盥洗就寢

13、 達來部落簡介：

屏東縣位於台24線起點的三地門鄉人口數最少的部落-達來部落，原名達瓦達旺，有著豐富的遷村歷史，歷經5次的遷村過程，民國78年左右才遷到現址--新達來。隔著隘寮溪,以吊橋連繫新--舊部落。未開設台24線省道之前，前進霧台必經舊達來，留下辭職坡與離別處的精彩回憶，舊達來的石頭城,讓時間凝結在60年代，是人們重溫舊時代的時光之城！
舊達來部落~山中石頭城

歷經五次遷村的達來部落，歷經5次的遷村過程，最後一次的遷村行動在民國78-80年，現今搬遷到台24線旁，現居的部落稱為「新達來」，與原來的「舊達來」遙遙相望，即便已經搬遷到新居，部落居民還是常常回到舊部落耕作，如此往來新舊部落，就仰賴著這橫亙在北隘寮溪上，長150公尺的達來吊橋。這座吊橋不只串連著新舊部落之間的交通，在過去也是往來霧台與三地門必經之橋。舊達來保存多棟的石板屋，村外還有瀑布群，景色優美，適合登山健行。

民國78~80年，為了就學及就業方便，達來村民由舊達來遷到新達來。也因為人們的離開，舊部落的時間彷彿就此凝結在七零年代，不再推移，也因此可以看到村子除了有代表傳統的石板屋，也能見到現代的水泥屋，顯示著新舊交替的年代。在舊達來最特別的地方，就是水溝、巷道及圍牆都是由石頭砌成。房屋排列的方式是受到日治時期，由日人協助規劃之緣故，呈現非常規律的井字排列，儼然成為幽靜山中的石頭城。
達瓦達旺基督長老教會石板教堂

歷經八八風災，仍沒吹垮建堂的信心，教堂內的一磚一瓦，由全村居民歷時三年多動手興建完成。教堂外打造的福音牆，上頭以塗鴉、木雕及石雕彩繪，勾勒出部落遷移史及聖經、神話故事，具記載和教育功能。充滿強烈的原住民建築風格的達瓦達旺教會，位在四面環山的絕佳位置，加上山裡清新的空氣，彷彿上帝所預備的人間天堂。
14、 注意事項：
(1) 錄取結果公告後，將寄發行前通知書。
(2) 請記得攜帶個人盥洗用具、長褲及輕便衣服、禦寒外套、睡袋等，並請穿著運動鞋。
(3) 山上蚊蟲多，可攜帶防蚊液。
(4) 若有特殊疾病者，記得告知工作人員及攜帶隨身藥物。
(5) 請準備自己的族名、族服及個人名片，以便交流認識朋友。
(6) 請抱持著謙卑學習的心態進入部落，尊重部落並帶著一顆熱情、開放、真誠的心。
(7) 所有參加者一律留宿於體驗營活動場地，不得擅自離開。
15、 聯絡資訊：
大仁科技大學原住民族發展中心 郭益榮(馬艾)先生
電話：08-7624002分機1311，信箱：ma-i@tajen.edu.tw